[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

п.Вейделевка
от   19   марта      2019  года

                              № 150
Об  утверждении «дорожной  карты»

мониторинга по  подготовке  и проведению
итогового  сочинения выпускников  11  классов
общеобразовательных  учреждений  района в  2019  году
                                  На  основании   протокола  поручений,  данных   заместителем Губернатора области, по  итогам  селекторного  совещания с начальниками  органов  управления  образованием  муниципальных  районов  и городских  округов 20  февраля 2019 года,  в  целях   качественной  подготовки  обучающихся 11  классов, мониторинга  результатов  итогового  сочинения, организационного  сопровождения    итогового   сочинения 2019 года   п р и к а з ы в а ю:
         1. Утвердить «дорожную карту»  мониторинга  по  подготовке и  проведению итогового сочинения выпускников  11  классов  общеобразовательных  учреждений  района в 2019  году (приложение №1).

        2.  Отделу по работе со школами Пановой О.Н., РМК  Карагодиной., МЦОКО Лазебной О.Н., руководителям общеобразовательных организаций  обеспечить выполнение  «дорожной карты»   мониторинга   по  подготовке и  проведению  итогового  сочинения выпускников 11  классов общеобразовательных  учреждений  района в 2019  году.
        3. Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя начальника управления образования Панову О.Н.
Начальник
управления образования                                                     Решетникова В.С.
                                  Приложение №1

к приказу управления образования

                                                                                            от  19  марта  2019 г. № 150
«ДОРОЖНАЯ КАРТА»
 мониторинга  по  подготовке и проведению
итогового  сочинения  выпускников 11 классов 2019  года
	№
п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1. Анализ проведения  Итогового  сочинения 2018 года

	1.1.
	Обсуждение результатов  итогового  сочинения  в 2018 году:

	- с учителями-предметниками
	февраль  2019 года
	Отдел по работе со школами

РМК

	- с руководителями общеобразовательных организаций ;
	март  2019 года

	- с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе, руководителями  РМО, ШМО, методистами РМК
	март      2019 года

	1.2.
	Районные семинары учителей- предметников:

«Повышение качества подготовки обучающихся к  итоговому  сочинению» (рассмотрение аналитических отчетов предметных комиссий  Белгородской  области  с описанием  выявленных  проблем)
	 В течении   года

	РМК,
Отдел по работе со школами

	2. Меры по повышению качества   подготовки  к итоговому  сочинению

	2.1.
	Организация работы с обучающимися, которые не получили  зачет  по  итоговому  сочинению (изложению) в 2018-2019  учебном  году
	январь
2019 года
	Отдел по работе со школами,

Руководители ОО

	2.2.
	Подготовка  к пересдаче   итогового  сочинения (индивидуальные планы работы  учителей-предметников)
	январь-февраль
2019 года
	Отдел по работе со школами,

РМК

	2.3.
	Проведение диагностики профессиональных затруднений педагогов, работающих в 10-11 классах  по   русскому  языку  и литературе
	в  течении  года
	РМК, МЦОКО

	2.4.
	Участие в мероприятиях регионального уровня, направленных на трансляцию эффективных педагогических практик ОО  по  результатам итогового  сочинения 2018 года (мастер-классы, педмастерские, круглые столы, семинары, творческие лаборатории);
- Участие  в  реализации  проекта  «Повышение функциональной   речевой  грамотности педагогов  Белгородской  области «Учитель – эксперт», «Учитель  собеседник»
	в течение   года
	РМК,

Руководители ОО

	2.5.
	Проведение мероприятий муниципального уровня, направленных на трансляцию  эффективных  педагогических  практик ОО  с наиболее высокими результатами   итогового  сочинения:

1). Практико-ориентированный семинар учителей русского  языка  и литературы «Технологические  приемы  подготовки  выпускников  к итоговому  сочинению».
2). Семинар учителей русского языка и литературы «Сочинение и изложение   в  современной  системе  обучения русскому языку и литературе»: развитие  коммуникативной  компетентности обучающихся   через  работу   с текстом.
3). Семинар учителей русского языка и литературы «Аттестационные процедуры обучающихся по  русскому  языку и литературе,  направленные  на  выявление умения  создавать  письменные  речевые  произведения.
4). Семинар  учителей  русского  языка  и  литературы «Аспекты теории сочинения:  сочинение  как  продукт письменной  речевой  деятельности школьников»: анализ  типичных  ошибок по  итогам пробного сочинения.
	март-октябрь
2019 года
	РМК,

Руководители ОО

	2.6.
	Оказание индивидуальной помощи педагогам по результатам проведения пробного   итогового  сочинения  2018  года  по русскому языку и литературе
	февраль – март
2019 года
	РМК, РМО

	2.7.
	Разработка планов повышения качества образовательной подготовки обучающихся по  русскому  языку  и литературе  с включением в них следующих мероприятий:

- внесение изменений в планы внеурочной деятельности;

-внесение корректив в рабочие программы по предметам с учетом предметно-содержательного анализа результатов  итогового  сочинения 2018 года;
-включение в планы внутришкольного контроля проверок уровня и качества обученности обучающихся по разделам, темам, критериям,  по которым  были   допущены  ошибки;

-внесение изменений в методические темы, над которыми работают педагоги;

-определение (корректировка) тем педагогических, методических советов, заседаний методических объединений
	апрель - сентябрь 2019 года
	РМК,

руководители  ОО

	3. Нормативно-правовое обеспечение

	3.1.
	 Приведение  муниципальной нормативной правовой документации в соответствие с федеральными нормативными и региональными  правовыми актами
	В течении  года
	Отдел по работе со школами

	3.2.
	Ознакомление  с  нормативно-правовой базой  по  подготовке и  проведению итогового  сочинения  в  2019  году
	  сентябрь
2019  года
	Отдел по работе со школами

	3.3.
	Согласование   взаимодействия  с  общеобразовательными   учреждениями  и  службами  управления образования:  методической и психологической службы
	В
течении  года
	Отдел по работе со школами,
РМК

	3.2.
	Ознакомление с методическими рекомендациями, инструкциями по подготовке  к итоговому сочинению 2019  года
	сентябрь-
ноябрь 2019 года
	Отдел по работе со школами, МЦОКО

	3.3.
	 Доведение приказов департамента образования до сведения руководителей ОО

- об утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения):

О порядке проведения итогового сочинения (изложения)

-инструкции по организации и проведению итогового сочинения (изложения);

-инструкции для участников итогового сочинения (изложения);

-инструкции для руководителя ППС (пункта проведения сочинения);

-инструкция для технического специалиста;

-инструкция для членов комиссии по организации итогового сочинения (изложения);

-инструкции для членов комиссии по проверке итогового сочинения (изложения).
	октябрь – ноябрь  2019 года
	Отдел по работе со школами,
МЦОКО,
РМК

	4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению  Итогового  сочинения 2019  года

	4.1.
	Обучение     по  повышению  квалификации  учителей  русского языка  и литературы:
-изучение  методических  рекомендаций;
- курсовая  подготовка «Подготовка  экспертов для  проверки ОГЭ»;
- видеокурсы;
-  вебинары.
	В  течении  года
	Отдел по работе со школами,

МЦОКО,

РМК

	4.2.
	Организация  консультаций с  методистами  и специалистами ОГАОУ ДПО«БелИРО»,     ОГБУ «БелРЦОКО»
	в  течении  года
	МЦОКО,

РМК

	4.3.
	Методическое  сопровождение педагогов:  нуждающихся  в  методической  помощи     при  подготовке к  итоговому  сочинению,  чьи  обучающиеся  показали  низкие   образовательные  результаты  по  итогам   ИС- 2018 года
	февраль-апрель
2019  года
	МЦОКО,

РМК

	4.4.
	Проведение   открытых  уроков (занятий),  мастер-классов  учителей,  показывающих   стабильно  высокие  результаты  по  предметам
	в  течении  года
	               РМК,
             МЦОКО

	4.5.
	Участие в  обучении с последующим  тестированием на региональном уровне:

- руководителей пунктов проведения  итогового  сочинения;

- организаторов в пунктах проведения  итогового  сочинения;

- технических специалистов в пунктах проведения  итогового  сочинения

	в  течении  года
	Отдел по работе со школами, МЦОКО

	4.6.
	Участие в областных семинарах для членов предметных комиссий  итогового  сочинения
	в  течении  года
	РМК

	4.7.
	Участие в обучении (региональный уровень): лиц, ответственных за внесение сведений в РИС
	  октябрь - декабрь

2019 года
	МЦОКО

	4.8.
	Обучение  общественных наблюдателей
	   октябрь - декабрь

2019 года
	Отдел по работе со школами, МЦОКО

	4.9.
	Обучение организаторов
	   октябрь - декабрь

2019 года
	Отдел по работе со школами, МЦОКО

	4.10.
	Участие в областных  совещаниях, вебинарах:

-с руководителями муниципальных органов управления образованием;

-с ответственными за проведение   итогового  сочинения  в муниципальных образованиях.
	ежемесячно с декабря 2018 года
	Отдел по работе со школами, РМК,  МЦОКО

	4.11.
	Проведение  муниципальных совещаний :
- с руководителями общеобразовательных организаций

-с методистами  РМК, МЦОКО
-с заместителями директоров по УВР
	в течение
 учебного года ежемесячно
	Отдел по работе со школами, РМК,  МЦОКО

	5. Организационное сопровождение  Итогового  сочинения

	5.1.
	Участие  выпускников   в  итоговом  сочинении  в  устанавливаемые сроки  Минобрнауки России
	 Сентябрь-декабрь

2019 года
	Отдел по работе со школами,

МЦОКО

	5.2.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников  итогового  сочинения  в 2019 году из числа:

- выпускников ОО текущего учебного года;
- выпускников прошлых лет;

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов.
	до 1 декабря

2019 года
	МЦОКО,

Руководители ОО

	5.3.
	Предоставление   сведений в РЦОКО:

- аудиторий  ИС-2019 года;

- участников  ИС-2019 года.
	ноябрь – декабрь 2019 года
до 01.12.2019 года
	МЦОКО
Руководители ОО

	5.4.
	Организация  межведомственного взаимодействия с Белгородским филиалом ОАО «Ростелеком», Управлением специальной связи по Белгородской области, филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Белгородэнерго», департаментом здравоохранения и социальной защиты населения области, силовыми структурами
	в течение года
	Отдел по работе со

школами,

МЦОКО

	5.6.
	Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных материалов
	октябрь-ноябрь

2019 года

	Отдел по работе со

школами,

МЦОКО

	5.6.1..
	Участие в областных  семинарах для  ответственных за прием материалов в пунктах   итогового  сочинения и доставку  материалов после   ИС  в РЦОИ
	 октябрь-ноябрь
2019 года

	Отдел по работе со

школами,

МЦОКО

	5.7.
	Организация общественного наблюдения

	5.7.1.
	Информационная работа по привлечению граждан в качестве общественных наблюдателей
	сентябрь - декабрь

2019 года
	Отдел по работе со

школами,

МЦОКО

	5.7.2.
	Сбор заявлений на  аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей
	сентябрь - декабрь

2019 года
	МЦОКО

	5.7.3.
	Проведение инструктивно-методических семинаров и совещаний для общественных наблюдателей
	октябрь

2019 года
	Отдел по работе со

школами,

МЦОКО

	6. Информационно - разъяснительная работа по сопровождению   Итогового сочинения

	6.1.
	Организация работы телефонов «горячих линий» по вопросам   итогового    сочинения   в  управлении  образования, общеобразовательных  организациях
	в течение учебного года
	Отдел по работе со

школами

МЦОКО

	6.2.
	Оформление информационных стендов в общеобразовательных   учреждениях  по  подготовке  и  проведению   итогового  сочинения   в 2019 году
	в  течение учебного года
	Руководители ОО

	6.3.
	Ведение раздела по вопросам проведения  итогового  сочинения  на официальных сайтах  управления образования, ОО
	постоянно
	МЦОКО

	6.4.
	Организация  работы  консультационных пунктов по подготовке  выпускников к  итоговому  сочинению.
 Информирование  выпускников и их  родителей о графике проведения  консультаций по подготовке к  итоговому  сочинению 2019 года.
	сентябрь-декабрь 2019  года
	Руководители ОО

	6.5.
	Разъяснительная работа   по  процедуре  проведения  итогового   сочинения 2019 года,  по  требованиям  к содержанию,  критериям  оценивания  итогового сочинения
	сентябрь-декабрь 2019  года
	Руководители ОО

	6.6.
	Участие  в региональном совещании на тему: «Особенности организации и проведения  итогового  сочинения  в  2019 году»
	ноябрь- декабрь
2019 года
	Отдел по работе со

школами

	6.7.
	Участие в региональных инструктивно-методических совещаниях с ответственными за организацию и проведение  итогового  сочинения  в муниципальных территориях
	ежемесячно
	Отдел по работе со

школами

	6.8.
	Составление  и реализация   индивидуальных  планов  работы  с  учащимися  группы   «риска».
	сентябрь-ноябрь
2019 года
	Отдел по работе со

школами,

РМК

	6.9.
	Организация  и проведение  пробного  итогового  сочинения  в  условиях  максимально  соответствующих   процедуре  проведения  итогового  сочинения, по  требованиям  к содержанию,  критериям   оценивания  итогового  сочинения
	октябрь
2019 года
	Отдел по работе со

школами

	7.0.
	Проведение индивидуальных и групповых собеседований с руководителями  общеобразовательных учреждений:

-  по  работе  с  обучающимися  группы «риска»;

- по  результатам   мониторинга   учебных  достижений  обучающихся  по  подготовке  к  итоговому  сочинению.
	сентябрь-ноябрь
2019 года
	Отдел по работе со

школами,

МЦОКО

	7.1.
	Организация  работы  с  обучающимися   группы  «риска»:   контроль  посещения  дополнительных  занятий, индивидуальных  консультаций;  выполнение  индивидуальных  заданий   выпускниками
	сентябрь-ноябрь

2019 года
	Отдел по работе со

школами,

руководители ОО

	7.2..
	Индивидуальные и  групповые  консультации,  практикумы  по  подготовке  к итоговому  сочинению
	сентябрь –ноябрь 2019 года
	Отдел по работе со

школами,

руководители ОО

	7.3.
	Открытые  уроки  учителей  русского  языка   и литературы,  преподающих в  11  классах
	В  течении  года
	Отдел по работе со

школами, РМК,
руководители ОО

	7.4.
	Организация работы  школьных психологов по вопросам  психологической подготовки обучающихся
	постоянно
	РМК,
руководители ОО

	7.5.
	Организация  и  проведение  психолого-педагогических  тренингов   для  выпускников 11-х   классов
	В  течении  года
	         Психология

	7.6.
	Подготовка информационных материалов для СМИ по вопросам подготовки и проведения  итогового  сочинения  в 2019  году
	в течение учебного года
	Отдел по работе со

школами

МЦОКО

	7.7.
	Участие в   акции «Профилактический   диктант 2019»
	 Апрель  2019 года
	РМК

	7.8..
	Ознакомление участников  итогового сочинения с полученными  результатами  ИС-2018 года

	в период проведения   итогового сочинения
	МЦОКО

Руководители ОО

	7.9.
	Муниципальное родительское собрание «Особенности проведения   итогового  сочинения в 2019 году» (на базе ППЭ Вейделевской сош»)
	ноябрь

2019 г.
	Отдел по работе со

Школами,
МЦОКО,
Руководители ОО

	7.10.
	Проведение родительских собраний по вопросам организации и проведения  итогового сочинения  в 2019 году на уровне общеобразовательных  учреждений организации
	сентябрь-октябрь
2019 года
	Руководители ОО

	7.11.
	Мониторинг эмоционального состояния и психологической готовности выпускников 11-х классов к сдаче  Итогового  сочинения  2019  года
	  сентябрь- декабрь
2019 года
	                РМК

   Руководители ОО

_1016861598